РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН
МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

Магистральнинского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Магистральный

от 1 апреля 2024 г. № 93-л

п  -  ПО внесении изменении в муниципальную
программу "Обеспечение пож арной безопасности
на территории М агистральнинского
муниципального  образования на 2022 - 2026 годы"

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории
М агистральнинского муниципального образования, в соответствии со статьями 13, 19
Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", со статьей 14
Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131 -  ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 63 Федерального Закона
от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности",
со статьями 3, 9 Закона Иркутской области от 07.10.2008 г. № 78-03  "О пожарной
безопасности в Иркутской области", руководствуясь статьями 7, 24. 39 Устава
Магистральнинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Магистральнинского городского
поселения от 02 декабря 2019 года N 265-п "Об утверждении муниципальной программы
"Обеспечение пожарной безопасности на территории Магистральнинского
муниципального образования на 2022-2026 годы" (далее - постановление) изменения и
дополнения, изложив муниципальную программу М агистральнинского муниципального
образования "Обеспечение пожарной безопасности на территории М агистральнинского
муниципального образования на 2022-2026 годы", утвержденную постановлением, в новой
редакции (Прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте
администрации М агистральнинского городского поселения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», и в газете «Вестник Магистрального».

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на главного специалиста
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, пожарной охране, охране труда,
противодействию терроризму и экстремизму администрации М агистральнинского
городского поселения Фонтоша С.И.

Глава Магистральнинского
городского поселения

МУНИЦИПАЛЬН
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗ
МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО МУНИ

на 2022-2026 ГОД

1. Паспорт
Муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории

Магистральнинского муниципального образования на 2022-2026 годы"

Наименование
программы

Обеспечение пожарной безопасности на территории
Магистральнинского муниципального образования

на 2022-2026 годы

Основание для разработки
программы

Ф едеральны й закон от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ» Об общ их
принципах организации местного самоуправления в Российской
Ф едерации» (ст. 14);
Ф едеральны й закон от 21.12.1994 г. №  69- Ф З «О пожарной
безопасности» (ст. 10,13,19);
Ф едеральны й закон от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический
регламент о требованиях пож арной безопасности" (ст.63);
Закон иркутской области от 07.10.2008 г. №  7 8 -0 3  «О пожарной
безопасности в Иркутской области» (ст.3,9).

Заказчик программы Администрация М агистральнинского городского поселения

Разработчики программы
Администрация М агистральнинского городского поселения,
Казачинско-Ленский филиал О Г КУ "Противопож арная служба

Иркутской области".

И сполнители программы Администрация М агистральнинского городского поселения,
предприятия и организации, население.

Основная цель программы

С о з д а н и е  и о б е с п е ч е н и е  н е о б х о д и м ы х  у с л о в и й  д л я
п о в ы ш е н и я  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  н а с е л ё н н о г о  п у н к т а ,
з а щ и щ ё н н о с т и  г р а ж д а н ,  о р г а н и з а ц и й  о т  п о ж а р о в ,
п р е д у п р е ж д е н и я  и с м я г ч е н и я  и х  п о с л е д с т в и й ,  а т а к ж е
п о в ы ш е н и е  с т е п е н и  г о т о в н о с т и  в с е х  с и л  и с р е д с т в  д л я
т у ш е н и я  п о ж а р о в

О сновны е задачи программы

- обеспечение первичны х мер пожарной безопасности;
- сниж ение количества пожаров;
- сниж ение числа случаев гибели и травматизм а лю дей на
пожарах;
- сниж ение материального ущерба, наносимого пожарами;
- стим улирование участия населения в деятельности по
обеспечению  пожарной безопасности;

обеспечение надлежащего состояния источников
противопож арного  водоснабжения;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к
месту пожара;
- организация обучения мерам пож арной безопасности и
пропаганда пож арно-технических знаний.

Срок реализации 2022-2026 годы

О бъемы  и источники
ф инансирования программы

О бъемы  финансирования еж егодно уточняю тся при
ф ормировании местного бю дж ета исходя из финансовы х
возможностей и затрат, необходи м ы х для реализации
программы.

О ж идаем ы й конечный
результат от реализации

программы

- повы ш ение уровня защ ищ енности населения и организаций,
располож енных на территории М агистральнинского
муниципального образования от пожаров;
- повы ш ение эффективности мероприятий по туш ени ю  пожаров
и проведению  аварийно-спасательны х работ  при возникновении
пожаров;
- сниж ение  количества пожаров, сокращ ение случаев гибели и
травматизма лю дей при пожарах, ум еньш ение  материального
ущ ерба  от пожаров.

К онтроль по исполнению
программы

Контроль по исполнению  программы возлагается на лицо
специально уполном оченное на реш ение задач в области защиты
населения, территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской
обороны при администрации М агистральнинского
муниципального образования и осуществляется в установленном
порядке.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Одним из важных и актуальных критериев обеспечения благополучия и повышения
уровня жизни населения является обеспечение его безопасности.

Проблема построения эффективной системы обеспечения пожарной безопасности
должна решаться с учетом специфики и вероятности возникновения тех или иных угроз
путем поддержания безопасного состояния объектов в соответствии с нормативными
требованиями, а так же выполнением первичных мер пожарной безопасности на
территории поселений, регламентированных ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. №
69- ФЗ «О пожарной безопасности».

Для повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов необходимо
скоординировать и организовать выполнение комплекса мероприятий органами местного
самоуправления, организаций и населения.

В состав Магистральнинского муниципального образования (далее - МО) входят два
населенных пункта:
- п. Магистральный (население 5,9 тыс. человек);
- д. Седанкина (население 142 чел.);

Основными причинами пожаров в жилом секторе являются неосторожное
обращение с огнем, использования устаревшей электропроводки, нарушение правил
пользования электроприборами, нарушение правил содержания и эксплуатации печей.

Существенными причинами большого количества пожаров на территории
Магистральнинского муниципального образования являются нарушения правил пожарной
безопасности на объектах и в жилых домах.

Одним из условий, способствующим высокому материальному ущербу от пожаров
является не обеспеченность объектов и населенных пунктов достаточным количеством
исправных источников противопожарного водоснабжения.

Для обеспечения пожарной безопасности, в целях реализации программы на
территории Магистральнинского муниципального образования необходимо:

- установить на водоводе п. Магистральный пожарные гидранты Дорошевского;
- проложить пожарный трубопровод диаметром не менее 80 мм;
- установить пожарные сигнализаторы появления дыма в домах и квартира

многодетных, маломобильных и социально не обеспеченных семьях;
- закупить РЛО;
- закупить пожарные рукава;
- приобрести пожарные костюмы лесника для членов ДПД;
- организовать разъяснительную работу среди населения по соблюдению правил

пожарной безопасности, для этой цели необходимо использовать противопожарную
информацию в простой и доступной форме в виде размещения стендов в местах массового
пребывания людей, распространения среди населения инструкций и памяток по
соблюдению правил пожарной безопасности и основам безопасного поведения людей при
пожаре.

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ «О
пожарной безопасности» к полномочиям органов местного самоуправления в области
пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в
границах населенных пунктов поселений. Финансовое обеспечение первичных мер
пожарной безопасности в границах муниципального образования является расходным
обязательством муниципального образования.

При существующем ограничении бюджетного финансирования успешное
комплексное выполнение задач возможно лишь с использованием программно-целевого
метода. Разработка и принятие программы позволит поэтапно решать вышеназванные
проблемы.

В результате реализации мероприятий, намеченных в программе, предполагается
обеспечить устойчивую тенденцию к снижению количества пожаров, риска гибели и
травматизма людей, снижению материального ущерба от пожаров.

3. Мероприятия по реализации муниципальной программы
"Обеспечение пожарной безопасности на территории Магистральнинского

муниципального образования на 2022-2026 годы"

№
п/п Н аименование

мероприятия

Срок
исполнения

Объемы финансирования,
тыс. руб. И сполни

телиВсего 2022г. 2023г. 2024г. 2025 г. 2026г.

1

Разработка
нормативных
правовых актов по
вопросам
организационного,
финансового,
материально-
технического
обеспечения
первичных мер
пожарной
безопасности в
границах
М агистральнинского
муниципального
образования.

2022-2026
- - - - - -

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ад
ьн

ин
ск

ог
о

го
ро

дс
ко

го

по
се

ле
ни

я

2

Проведение
агитационно
массовой
пропагандистской
работы среди
населения по
пожарной
безопасности в
жилом секторе,
предприятиях,
организациях,
используя СМ И,
листовки, памятки,
собрания, сходы.

2022-2026

- - - - - -

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
ск

ог
о

го
ро

дс
ко

го

по
се

ле
ни

я,
 о

рг
ан

из
ац

ии

3

П роведение
своевременной
очистки населенных
пунктов
М агистральнинского
муниципального
образования от
горю чих отходов,
мусора, сухой
растительности.

2022-2026
100 - - 50 25 25

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
ск

ог
о

го
ро

дс
ко

го

по
се

ле
ни

я,

ор
га

ни
за

ци
и,

 н
ас

ел
ен

ие

4

О бновление
минерализованны х
полос в населенных
пунктах
М агистральнинского
муниципального
образования

2022-2026 536 16 280 80 80 80

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
М

аг
ис

тр
ал

ьн
ин

ск
ог

о
го

ро
дс

ко
го

по
се

ле
ни

я,

5

Адресная помощь
одиноким
пенсионерам,
м алоимущ им,
прож иваю щ им  в
м униципальном
ж и лье  по ремонту
электропроводки,
установки
автономны х
ды м овы х
извещателей.

2022-2026 656,72 31,35 325,37 150 75 75

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
М

аг
ис

тр
ал

ьн
ин

ск
ог

о
го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

6

У стройство
пож арны х гидрантов
Д орош евского  в п.
М агистральный

2022-2026
120 44,6 23,4 52 - -

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
ск

ог

о
го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

7

Прокладка
пожарного
трубопровода

2022-2026 1530,5 434,385 - 725
177,835 193,28

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
с

ко
го

го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

8

Изготовление и
установка табличек
"П ож арный гидрант"

2022-2026 47 27 - 10 - 10

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
ск

ог

о
го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

9

Перезарядка,
огнетушителей и
первичных средств
пож аротуш ения
м униципальны х
предприятий

2022-2026 20 - 6,8 3,2 5 5

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
с

ко
го

го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

10

Т ехническое
обслуж ивание и
ремонт пожарной
сигнализации 2022-2026 80 - - 80 - -

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
с

ко
го

го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

11

П риобретение
наглядной агитации
(плакатов), памяток
по пожарной
безопасности

2022-2026
40 - - 20 10 10

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
с

ко
го

го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

12
Приобретение ранца
противопожарного
РП-1 8 Ермак, 5 шт.

2022-2026 64 - 60,6 3,4 - -

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
с

ко
го

го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

13
Приобретение 10
шт., пож арных
рукавов

2022-2026 55 55 - - - -

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
с

ко
го

го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

14

Приобретение 5
комплектов
пож арных костюмов
лесника

2022-2026 110 50 - 30 - 30

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
с

ко
го

го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

15
Приобретение
бензопилы Stihl
MS230.

2022-2026 66,2 - 66,2 - - -

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
с

ко
го

го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

16
П риобретение двух
дрелей-
шуруповёртов.

2022-2026 14,98 - 14,98 - - -

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
с

ко
го

го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

15
С трахование жизни
и здоровья членов
Д П Д  (2 человека).

2022-2026 90 - 60 30

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ин
с

ко
го

го

ро
дс

ко
го

по

се
ле

ни
я

Всего: 3 530,4 * :7 7 З Д * . 1203.6 432,835 458,28

-
S S S 2 I  ■

[Ж
Н| ш и- £  [ п  —

1\вЛ%
/  / с

/  J /  1 (

X  'J tl iy s

Глава Магистральнинского
городского поселения П.А. Егоров